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امسال چهلمین سالی است که اتحادیه انجمن های 
اسلامی دانش آموزان با فرمان امام خمینی)ره( در سال 
58 تاسیس شده است. اتحادیه ای که حالا به عنوان 
یکی از تشکل های امین دانش آموزی در مدارس کشور 
به خصوص در مقطع متوســطه دوم فعالیت می کند 
و همین روزها، یعنی فروردین ماه هم سالروز دیدار 

تاریخی اعضای این تشکل است با امام راحل.
در همین زمینه حسین تاریخی دبیرکل اتحادیه 
درباره ســنگ بنای هویتی اتحادیــه انجمن های 
اســلامی دانش آموزان و پیوند عمیق این تشکل با 
دفاع مقدس، گفت: هویت اصلی اتحادیه انجمن های 
اسلامی دانش آموزان در تمام سال های تاریخ چهل 
ســاله با نام و یاد شــهدا عجین بوده است. شاید 
 خیلی ها این را نداننــد ولی بخش مهمی از تاریخ 
۴۰ ساله اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان 
در دوران دفاع مقدس به اعزام نیرو های دانش آموزی 

داوطلب به جبهه هــای حق علیه باطل اختصاص 
داشــت. دانش آموزانی که علاقه مند به جهاد علیه 
دشمنان اسلام بودند، از طریق شبکه دانش آموزی 
اتحادیه انجمن های اسلامی از اقصی نقاط کشور به 

جبهه ها اعزام می شدند.
تاریخی از ادامه این مسیر در سال های دهه هفتاد 
هم گفت و ادامه داد: بعد از دفاع مقدس نیز بچه های 
نوجوان انجمن های اسلامی کشور سراغ خانواده معظم 
شهدا رفتند و با گفت وگوهای مفصل با خانواده شهدا 
طرح بزرگ ایجاد بانک اطلاعاتی شهدای دانش آموز 
را کلید زدند و در این میان اطلاعات حدود 16 هزار 

دانش آموز شهید را بررسی و تکمیل کردند.
بچه های اتحادیه همیشه رهپوی شهدا بوده اند و 
امسال هم مثل چند سال اخیر در ایام پایانی سال و 
آغاز سال جدید رهسپار مناطق عملیاتی دفاع مقدس 

شدند تا راهی نور باشند در اردوی راهیان نور. 

به گفته دبیرکل اتحادیه، امســال بیش از هزار 
دانش آمــوز عضو انجمن هــای اســلامی در قالب 
کاروان هــای دانش آمــوزی راهیان نــور از طریق 
انجمن های اسلامی استان ها به مناطق عملیاتی دفاع 

مقدس اعزام شدند.
اما این تمام ماجرا نیست. سال ۹8 برای کشور ما 
هشت سین داشت و سیلاب های گسترده و خانمان 
برانداز روزهای تلخی را برای عده ای از ساکنان نجیب 
استان های مازندران، گلســتان، فارس، لرستان و... 
پدید آورد. بچه های انجمن اســلامی اما این بار هم 
بی تفاوت ننشستند و با حضور خودجوش در مناطق 
سیل زده سعی کردند با هماهنگی ارگان های متولی 
مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری 
اسلامی ایران به قدر بضاعت نوجوانانه خود قدمی را 
برای تسکین آلام مردمان نجیب سیل زده بردارند که 
حضور چندین گروه جهادی از دانش آموزان مسئولین 

استان ها تنها بخشی از این اقدامات بود.
اســلامی  انجمن هــای  اتحادیــه  دبیــرکل 
دانش آمــوزان در این باره می گویــد: صدها تن از 
اعضای انجمن های اســلامی مشــتاق حضور در 
مناطق ســیل زده بودند اما بعــد از پیگیری ها و 
بررسی های مســئولین استان ها، ما به این نتیجه 
رسیدیم که با توجه به وضعیت منطقه، حضور بیش 
از پیش عزیزان دانش آموز فعلا در اولویت نیازهای 
مناطق ســیل زده نیســت. در واقع بچه ها خیلی 
دوست داشتند که به کمک دوستان مازندرانی و 
گلستانی شان بشتابند، ولی شرایط طوری بود که 

مجابشان کردیم فعلا دست نگه دارند.
با این حال اما چندین گروه از بچه های انجمن های 
اسلامی در مازندران و گلستان همین روزها مشغول 
خدمت هستند. پسرها گل و لای حاصل از سیلاب ها 
را لایروبی کرده و در کار ترمیم و بازسازی منازل به 

روســتاییان کمک می کننــد، دختر ها هم به کمک 
مــادران و زنان شــتافته اند تا در ایــن اوضاع بغرنج 
بی خانگی و پریشــانی بتوانند در نگهداری از بچه ها 
کمکشــان کنند. در این روزهای ســخت و طاقت 
فرسای کودکان سیل زده، نوجوانان دختر انجمن های 
اسلامی سنگ صبور شده اند برای مادران داغدیده و 
مرهم شده اند برای بی حوصلگی ها و غم و غصه های 

کودکان سیل زده.
بچه های دانش آموز انجمن های اسلامی به یاد ما 
آوردند که وقتی رهبر انقلاب از امیدواری بیش از پیش 
به نسل چهارم انقلاب اسلامی سخن می گویند، وقتی 
که از آمادگی بیشتر نوجوانان امروز نسبت به نوجوانان 
دوره دفــاع مقدس می گویند این ادعا غلو نیســت 
بلکه، عین واقعیت اســت، نمونه اش همین بچه های 
انجمن های اســلامی، از راهیان نور در خوزستان تا 

مناطق سیل زده مازندران و گلستان.

گردشگریداخلییابینالمللی؟
سید محمد موسوی

تحلیل شورای جهانی سفر و گردشگری )WTTC( از بازار گردشگری داخلی در سال 2۰17 نشان 
می دهد که جمهوری اسلامی ایران در این سال از محل هزینه کردهای مربوط به گردشگری داخلی، 
درآمدی معادل 16/۴ میلیارد دلار را به دســت آورده اســت، که این آمار معادل 78/3 در صد از کل 
درآمد موجود در صنعت گردشگری ایران است لذا با یک محاسبه ساده می توان عنوان کرد که درآمد 

حاصل از ورود گردشگر خارجی به کشورمان معادل ۴/6 میلیارد دلار بوده است.
این آمار درحالی توســط شورای جهانی ســفر و گردشگری )WTTC( اعلام می شود که طبق آمار 
به دســت آمده این شورا، ایران با رشــد میزان هزینه کرد 5/1 میلیارد دلاری گردشگران داخلی طی 

سال های 2۰11 تا 2۰17 در رتبه دوازدهم جهان قرار گرفته است.
یعنی محاسبات نشان می دهند که به طور میانگین رشد 21 درصدی هزینه کرد گردشگران داخلی را 
طی این سال ها شاهد بوده ایم. در واقع می توان تخمین زد که با میانگین رشد 21 درصد هزینه کردهای 
گردشگران داخلی در 6 سال گذشته، تا ابتدای سال 2۰1۹ جمهوری اسلامی ایران نزدیک 2۰ میلیارد 

دلار درآمد حاصل از گردشگری داخلی را دارد.
این در حالی اســت که در ســند افق چشم انداز بیست ســاله درآمد 1۰ میلیارد دلاری از ناحیه 
جذب 13 میلیون گردشگر خارجی تا پایان سال 13۹8 ابلاغ شده است. نکته قابل توجه این است که 
با وجود اینکه اسناد بالادستی و سخنان مسئولان گردشگری در دولت فعلی و دولت های قبلی موکدا 
بر رســیدن به درآمد 2۰-25 میلیارد دلاری در افق چشــم اندازه 1۴۰۴ تاکید دارند، با نگاهی به آمار 
شواری جهانی سفر و گردشگری)WTTC( کشورمان در حال حاضر از محل هزینه کردهای گردشگری 

داخلی درآمدی معادل 2۰ میلیارد دلار را در یک سال دارد.
همچنین نکته قابل توجه برای مسئولین گردشگری کشور این است که چون گردشگری بین المللی 
عمدتا توسط واسطه های خارجی و شرکت های حمل ونقل بین المللی انجام می پذیرد همین درآمد ۴/6 
میلیارد دلاری حاصل از هزینه کرد گردشــگران خارجی نشــت داشته و به اقتصاد کشور برنمی گردد 
در حالی که عمده هزینه کردهای حاصل از گردشــگری داخلی بی واســطه منافع آن مستقیما به خود 
جامعه میزبان در مقاصد گردشــگری برمی گردد که همین مهم موجب توسعه درونی شدن اقتصاد و 
عدم وابستگی صرف به گردشگر خارجی شده و ضمن توسعه اشتغال در کلیه مقاصد گردشگری کشور 

منجر به کاهش پدیده مهاجرت نیز می شود. 
لذا بد نیســت که مســئولین گردشگری جمهوری اســلامی ایران به جای تاکید و تمجید از ورود 
گردشــگر خارجی ابتدا نگاه سیاســتی خود را به توسعه متوازن گردشگری داخلی معطوف کنند، چرا 
که شــواهد در دنیا نشان می دهند که کشورهای موفق در حوزه گردشگری داخلی کشورهای موفقی 

در عرصه گردشگری بین المللی بوده اند.

همت بلند دانش آموزان انجمن اسلامی
از راهیان نور تا مناطق سیل زده

طی عمر پربرکت انقلاب اسلامی ایران، نهادهای مختلفی در 
جهت پیشــرفت و توسعه همه جانبه کشور و نیز رفع محرومیت از 

جامعه پا به عرصه وجود گذاشتند.
اگرچه فعالیت این نهادها بسیار گسترده و قابل تقدیر بوده است، 
اما شاید به علل مختلف از جمله مشکلات تحمیلی از سوی استکبار 
و همچنین حجم کارهای عقب مانده و تعدد و تنوع فعالیت ها و نیز 
عدم هماهنگی مناسب دســتگاه های ذی ربط با یکدیگر، تاکنون 
هدف نهایی یعنی رفع کامل محرومیت از کشور محقق نشده است.

کمیته امــداد امام خمینی )ره( یکی از این نهادهای انقلابی و 
تأثیرگذار محسوب می شود که تا به حال خدمات ارزشمندی را در 

مناطق مختلف کشور ارائه نموده است.
جهاد سازندگی نیز یکی دیگر از نهادهای انقلابی و موفقی بود که 
متأسفانه در سال 137۹، همزمان با فعالیت دولت اصلاحات، منحل 
و تحت عنوان »وزارت جهاد کشاورزی« با وزارت کشاورزی سابق 
ادغام شد، اما پس از انحلال این نهاد، با تدبیر رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، »بسیج سازندگی« در جهت حفظ روحیه جهادی و استفاده 
مطلوب از تــوان جوانان و کمک به دولت برای محرومیت زدایی و 

سازندگی کشور، پا به عرصه وجود گذاشت.
طی این سال ها بسیج و سایر تشکل های مردمی )سازمان های 
مردم نهاد( و خیرین و نیکــوکاران نیز همواره تلاش کرده اند تا از 
طریق اجرای اردوهای جهادی )البته با امکاناتی به مراتب محدودتر( 
محرومیت زدایی و سازندگی کشور به خصوص در روستاها و مناطق 

دورافتاده را در اولویت کارهای خود قرار دهند.
اگرچه پیشرفت کشور و رفع محرومیت از جامعه مستلزم اقدام 
عملی و ایفای نقش درســت و به هنگام همه نهادها و دستگاه های 
ذی ربط دولتی و تأمین و ایجاد زیرســاخت های مورد نیاز به شکل 
اساسی و دائمی اســت، اما در طرح مورد اشاره این نوشتار تلاش 
شده تا با عنایت به فرمان رهبر انقلاب برای اجرای »راهبرد آتش 
بــه اختیار« و با توجه به فوریت برخی از امور، به پاره ای از نکات و 
اقدامات قابل اجرا برای بهبود شرایط و رفع نیازهای فوری و ضروری 

کشور پرداخته شود.
متأسفانه در ســال های اخیر و با افزایش خصومت و دشمنی 
کشورهای استکباری و نیز افزایش ناهنجاری های اداری و اجتماعی، 
برخی از مشــکلات، مجدداً تشدید شــده و گسترش یافته است، 
لذا شــرایط موجود، اجرای این گونه اقدامات با مشــارکت مردم را 
اجتناب ناپذیر می نماید. البته در اکثر مراجعات، مردم و متولیان امر 
مایلند با موضوعات و چگونگی انجام کار آشنا شوند، در واقع بسیاری 
از آنهــا نمی دانند که از کجــا و چگونه کار خود را آغاز نمایند، در 
همین زمینه طرح مذکور در جهت رفع این نقیصه تهیه شده است.

هدف کلی طرح
هدف کلی طرح مورد نظر کمک به پیشرفت و سازندگی کشور 
و نیــز رفع محرومیت در مناطق مختلف کشــور در ابعاد مختلف 
مــادی و معنوی، از طریق اســتفاده بهینه از ظرفیت های مختلفِ 
قابل اســتفاده در دستگا های دولتی و عمومی ذی ربط و همچنین 

کمک های مردمی می باشد.
سایر اهداف:

1- ایجاد هم افزایی در نتایج کار دستگاه ها و نهادهای دولتی و 
سازمان های مردم نهاد و تشکل های مردمی. 

2- استفاده بهینه از فرصت ها و همچنین نیروی انسانی و منابع 
و امکانات مورد استفاده در اردوهای جهادی.

3- افزایش دقت در شناسایی و تعیین مناطق محروم و همچنین 
افراد نیازمند در شهرها و روستاها. 

۴- تعیین اولویت ها در رابطه با سازندگی و محرومیت زدایی در 
مورد مناطق شناسایی شده و افراد نیازمند.

5- تعیین اولویت ها در بخش های مختلف فرهنگی، سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و علمی کشور و جامعه.

6- ایجاد شرایط بهتر برای مشارکت همه افراد داوطلب به شکل 
کمک های نقدی و غیرنقدی یا کار عملیاتی.

7- گسترش و نهادینه سازی فرهنگ مدیریت انقلابی و حفظ 
روحیه جهادی و تفکر بسیجی. 

8- جلوگیری از هدر رفت ظرفیت های فکری و عملی مردم و 
به ویژه جوانان مؤمن و باانگیزه ایران اسلامی.

دستگاه های متولی:
برخی از این سازمان ها و نهادهای مرتبط با این طرح عبارتند از: 
سازمان بسیج مستضعفین، کمیته امداد امام خمینی)ره(، سازمان 
اوقاف و امور خیریه )از محل موقوفات(، ســازمان بهزیستی، ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام)ره(، بنیاد مســتضعفان، استانداری ها و 
فرمانداری ها، آموزش و پرورش و همچنین؛ آســتان قدس رضوی، 
آستان مقدس حضرت معصومه )س(، آستان حضرت عبدالعظیم)ع( 

و دیگر امامزادگان )از محل نذورات و ســایر هدایا( و سازمان های 
مردم نهاد.

بخش اول- اقدامات قابل اجرا 
در راستای فرمان آتش به اختیار

اقدامــات قابل اجرا می تواند در حوزه های مختلف سیاســی، 
فرهنگــی، اقتصادی، اجتماعی و علمی برنامه ریزی و اجرا شــود، 
اما به نظر می رســد در شــرایط فعلی، برگزاری اردوهای جهادی، 
محرومیت زدایی و کارآفرینی و اشــتغالزایی، از اولویت بیشــتر و 
بالاتری برخوردارند. به همین دلیل در گام نخســت به شــرح این 

موضوع پرداخته می شود.
برگزاری انواع اردوهای جهادی 

و محرومیت زدایی
دستاوردهای این طرح ارزشمند، بسیار گسترده و ستودنی است، 
اما قطعاً با برنامه ریزی دقیق تر و همراهی و همکاری نزدیک تر بین 
دستگاه های متولیِ موضوع سازندگی و محرومیت زدایی، هم افزایی 
بیشتری در راستای اجرای بهینه این حرکت مبارک ایجاد و نتایج 

بهتری کسب خواهد شد.

این اردوها می تواند در دو سطح ملی یا محلی برگزار شود.
الف- اردوهای جهادی سطح یک )ملی( شامل:

1- ساخت مسکن برای محرومین و افراد ناتوان.
2- بهسازی و تعمیرات اساسی منازل محرومین و مستضعفین.

3- راه سازی روستایی و احداث پل در مناطق محروم.
۴- احداث و راه اندازی کارگاه های تولیدی روســتاها و ســایر 

مناطق محروم.
5- احداث مراکز فرهنگی و خدماتی مثل مسجد، مدرسه، خانه 

عالم، خانه بهداشت، غسالخانه و .... در روستاها.
6- کمک یه انجام عملیات کامل کاشــت، داشــت و برداشت 

محصولات کشاورزی و سایر موارد مشابه در روستاها.
7- مهارت آموزی و ارائه خدمات آموزشی به محرومین در جهت 
ایجاد اشتغال در زمینه های مختلف )مشاغل خانگی و غیرخانگی( 
با همکاری دستگاه های ذی ربط یا برگزاری دوره های آموزشی در 

مدارس، مساجد و رده های مقاومت  بسیج.
ب – اردوهای جهادی سطح دو )محلی( شامل:

1- تعمیرات جزیی خانه مستمندان و افراد ناتوان.
2- تعمیرات لوازم خانگی و تجهیزات تأسیســات ساختمانی 

افراد محروم و ناتوان.
3- مشارکت در عملیات کاشت، داشت و برداشت محصولات 

کشاورزی افراد ناتوان.
۴- ارائه خدمات درمانی و بهداشتی وتوانبخشی سیار )مراجعه 

به افراد بی بضاعت و محلات محروم(.
5- ارائه خدمات مشــاوره ای به محرومین و مســتضعفین در 
موضوعات مختلف مثل؛ )حقوقی، خانواده، سیاســی، پزشــکی، 

روانشناسی و ....(.
6- ارائه خدمات آرایشــگری سیار و منظم )هفتگی یا ماهانه( 

در مناطق محروم.
7- ارائه خدمات کفاشــی ســیار )ماهانه یا فصلی( در مناطق 

محروم.
8- توزیع مواد غذایی و ســایر مایحتــاج و اقلام ضروری بین 

خانواده های محروم و مستضغف.
۹- ارائه خدمات آموزشی درسی و غیردرسی به دانش آموزان 

مناطق محروم.
1۰- برگزاری مسابقات فرهنگی و ورزشی در مناطق محروم.

11- برگزاری و اجرای برنامه های فرهنگی و مناسبتی )مذهبی 
و غیرمذهبی( در مناطق محروم.

12- سرکشی به خانواده های ایثارگران، ایتام، معلولین و سایر 
افراد ناتوان در محلات مختلف.

13- تقدیــر از هنرمندان، کارآفرینــان، دانش آموزان ممتاز و 
قهرمانان ورزشی در سطوح مختلف .

1۴- تامین دارو و لوازم امدادی و بهداشتی موردنیاز بیماران و 
معلولین فاقد توانایی مالی.

15- برگــزاری اردوهای زیارتی، ســیاحتی و تفریحی برای 

خانواه های محروم.
16- شناسایی اســتعدادهای درخشان و فراهم نمودن امکان 

شکوفایی آنها با همکاری دستگاه های ذی ربط. 
17- ایجاد ســاز و کار مناسب برای کاریابی، با همکاری مراکز 
دولتی و غیر دولتی و نیز شناســایی توان تجربی و تخصصی افراد 

بیکار و معرفی به مراکز مذکور.
18- کمک به تأمین ســرپناه موقت، شامل پیدا کردن خانه 
مناســب )رایگان یا استیجاری با قیمت مناسب( و تأمین ودیعه یا 

اجاره مسکن برای افراد محروم و مستضعف.
1۹- ملاقات و پرستاری از افراد بیمار و ناتوانِ فاقد سرپرست.
2۰- انجام امور اداری افراد ناتوان و یا همراهی و راهنمایی آنها.

21- مشارکت در تأمین نیازمندی خانواده های بی سرپرست، 
بدسرپرست، زنان سرپرست خانواده و زندانیان.

22- پخت و توزیع غذای گرم نذری، به ویژه در مناسبت های 
مذهبی و حتی غیرمذهبی.

چگونگی گردآوری و توزیع اقلام اهدایی مردم
این اقلام می تواند شــامل پوشاک، انواع لوازم خانگی، وسایل 

بازی و نگهداری کودکان یا وسایل آشپزخانه و یا هر وسیله دیگری 
مشابه تجهیزات درمانی )ویلچر، تخت، و عصا( باشد. 

- ایــن اقــلام باید ابتدا تفکیک و دســته بندی و ســپس در 
صورت نیاز بازســازی و حتی المقدور به شکل مناسب و بهداشتی، 

بسته بندی شود.
- برای تسهیل در توزیع عادلانه این اقلام، باید قبلاً کار شناسایی 

نیازمندان انجام شود.
- اقلام آماده توزیع باید قبلًا با اســتفاده از نظر کارشناســان 

قیمت گذاری شود.
- مکان مناسب )فروشگاه دائمی یا ماهانه و فصلی( برای عرضه 

اقلام گردآوری شده، تأمین شود. 
- در گام بعد باید حواله با مبلغ مشــخص طراحی و به شکل 

عادلانه بین مستمندان توزیع شود.
- دریافت کننــدگان باید معادل مبلغ حواله، از آزادی انتخاب 

اقلام موردنیاز در فروشگاه ها برخوردار باشند.
- فراخوان برای شناسایی و جذب نیروهای داوطلب متخصص 

در هر موضوع.
فراخوان عمومی برای پیش بینی و تهیه مکان جمع آوری اقلام 
و فروشــگاه، جمع آوری اقلام مازاد خانواده ها در محل های تعیین 
شــده )اعم از موقت مثل پایگا های مقاومت، مساجد، نصب چادر و 

یا دائمی(. 
راه اندازی موسسات خدماتی

1-کمک به ایجاد صندوق قرض الحســنه خانوادگی یا ایجاد 
صندوق  قرض الحسنه در مساجد و محلات.

2- ایجاد درمانگاه خیریه یا ایســتگاه پزشکی و پایگاه امدادی 
در مساجد و محلات ویژه افراد بی بضاعت.

3- ایجاد موسســات آموزشی درســی و غیر درس برای افراد 
بی بضاعت در مدارس، با همکاری آموزش و پرورش.

۴- ایجاد مرکز جمــع آوری اقلام مازاد موجود در منازل )اعم 
از نو و یا دســت دوم( و توزیع آن در فروشگاه های اختصاصی برای 

محرومین در محلات مختلف.
5- ایجاد مراکز نگهداری و تعلیم و تربیت کودکان بی سرپرست 

و بدسرپرست با هماهنگی دستگاه های ذی ربط.
6- ایجاد مراکز نگهداری و تعلیم و تربیت افراد ناتوان ذهنی و 

جسمی با هماهنگی دستگاه های ذی ربط.
7- ایجــاد مراکز ترک اعتیاد و مهارت آموزی برای معتادان، با 

هماهنگی دستگاه های ذی ربط.
انجام فعالیت های فرهنگی

1- راه انــدازی یا معرفی کانال هــا و گروه های تخصصی فعال 
در فضــای مجازی در موضوعات مختلــف مانند حجاب و عفاف، 
کارآفرینی، دشمن شناســی، اخلاق، فرهنگ شهرنشینی، مفاخر 
علمی ایران و اسلام، مفاخر فرهنگی و هنری ایران و اسلام، تحقیق و 
پژوهش، نکته ها و دانستنی های علمی، دستاوردهای انقلاب اسلامی، 
معرفی جاذبه های گردشگری ملی و محلی، مشاوره های تخصصی با 
همکاری افراد متخصص، پاسخگویی به شبهات دینی، جنگ روانی، 

حفاظت از محیط زیســت، امر به معــروف ونهی از منکر، فرهنگ 
شهرنشینی، قوانین و مقررات، مشاوره و معاذدت حقوقی و قضایی.

2- طراحی و ایجاد ســایت و یا معرفی وبلاگ های فرهنگی و 
اطلاع رسانی عمومی یا اختصاصی در این زمینه.

3- کمک به تولید یا نشر مطالب و کلیپ های انقلابی و ارزشی 
در کانال ها و گروه های موجود.

۴- برگزاری جلسات هم اندیشی در مدارس، مساجد، رده های 
مقاومت و سایر مراکز عمومی.

5- برگزاری جلســات پرسش و پاســخ در مدارس، مساجد، 
رده های مقاومت و سایر مراکز عمومی.

6- برگــزاری همایش در مســاجد و ســایر مراکز با دعوت از 
صاحب نظران سیاسی، فرهنگی و اقتصادی. 

7- برگزاری مسابقات فرهنگی با مشارکت نهادها و دستگاه های 
ذی ربط در مساجد، رده های بسیج و محلات.

8- برگــزاری نمایشــگاه های فرهنگی با مشــارکت نهادها و 
دســتگاه های ذی ربط در مســاجد، رده های بســیج و محلات و 

سایر مراکز.
 مشارکت در انجام فعالیت های اجتماعی

1- تأمین جهیزیه برای خانواده های بی بضاعت و مستضعف.
2- جمع آوری و تأمین دیه زندانیان غیرعمد.

3- همــکاری با ادارات در جهــت اجرای بهینه مأموریت های 
محوله به آنها.

۴- شناسایی مشکلات شهری و اعلام به مسئولین دستگاه های 
ذی ربط.

5- تقدیر از کارمندان با وجدان، فعال و سختکوش دستگاه های دولتی.
6- مطالبه گری در مورد مشــکلات موجود و اطلاع رسانی در 

مورد نتایج پیگیری ها.
7- تقدیــر و حمایــت از اصناف منصف و بــا وجدان در تمام 

شهرها و روستاها.
8- سرکشی به مراکز نگهداری جانبازان، معلولین و خانواده های 

محروم و حمایت و دلجویی از آنها.
۹- فراهم نمودن شــرایط برای نشست اختصاصی یا عمومی 
مردم با مسئولین در مدارس، مساجد و رده های مقاومت و محلات 

شهری و روستایی.
فعالیت های اقتصادی و کارآفرینی

1- فراهم نمودن شرایط برای عرضه صنایع دستی خانگی، در 
مدارس، مساجد و رده های مقاومت و محلات.

2- کمک به کارآفرینی در موضوعات مختلف مانند؛ فرش بافی، 
تراش سنگ های قیمتی و .... .

3- کمک به ســاماندهی و اســتفاده بهینه و عادلانه از توان 
کارگران ساختمانی و فصلی.

۴- شناســایی و ایجاد ارتباط بین کارآفرینان نخبه و صاحب 
ایده با صاحبان سرمایه برای سرمایه گذاری.

5- برگــزاری جشــنواره ها و مســابقات ترغیبــی و ترویجیِ 
برترین های کشاورزی در روستاها.

6- ایجاد و توسعه تعاونی های شهری و روستایی در موضوعات 
و بخش های مختلف. 

7- شناســایی و معرفی مشاغل خانگی و غیرخانگی قابل اجرا 
در بخش ها و موضوعات مختلف.

سایر اقدامات قابل اجرا
1- هماهنگی با مراکز درمانی و پزشکان داوطلب برای تعیین 

یک زمان مشخص برای ویزیت رایگان نیازمندان.
2- هماهنگی با پزشــکان متخصص برای عمل های جراحی 

رایگان یا ارزان قیمت به بیماران مستمند.
3- فراخوان و هماهنگی با نانوایی ها برای اجرای طرح »سفره 

مهربانی« با مشارکت مشتریان خیر.
۴- فراخوان و هماهنگی با سایر اصناف برای ارائه خدمات رایگان 

یا ارزان به محرومین و نیازمندان.
5- فراخوان و هماهنگی با اتحادیه حمل و نقل بار و مســافر 
برای خدمات رایگان و ارزان به مســتمندان و نیازمندان با معرفی 

کمیته امداد یا تشکیلات ذی ربط.
بخش دوم- اقدامات ستادی و اجرایی

تجارب حاصل از فعالیت نهادهای انقلابی مانند بسیج و سپاه 
در بخش هــا و موضوعات مختلف و همچنین تجربه عینی نیروی 
انتظامی در ایجاد هماهنگی و بســیج دســتگاه های ذی ربط برای 
خدمات رسانی بهینه به مســافران نوروزی و سایر گردشگران در 
طول تابستان یا ایام زمستان، ثابت نموده که هرکجا این هماهنگی 
و تقســیم کار با دقت و ظرافت بیشــتری صورت گرفته، موفقیت 
بیشتری عاید شده است. از همین رو شایسته است کلیه سازمان ها 
و نهادهــا )اعم از دولتی و غیردولتی و مردم نهاد( که در این رابطه 
مســئولیتی را بر عهده داشته و یا بر عهده می گیرند و از بودجه و 
امکانات دولتی برخوردارند و یا از طریق دریافت کمک های مردمی 
در این زمینه فعالیت می نمایند، در هماهنگی  و همکاری نزدیک 
با یکدیگر برنامه ریزی و انجام فعالیت ها را مدیریت نمایند. مهمترین 

این اقدامات عبارتند از:
1- هماهنگی با کلیه دستگاه های ذی ربط ازجمله؛ سازمان بسیج 
مســتضعفین، کمیته امداد امام خمینی)ره(، سازمان اوقاف و امور 
خیریه )از محل موقوفات(، سازمان بهزیستی، ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره(، بنیاد مســتضعفان، استانداری ها و فرمانداری ها، 
آموزش و پرورش و همچنین؛ آستان قدس رضوی، آستان مقدس 
حضــرت معصومه )س(، آســتان حضرت عبدالعظیــم)ع( و دیگر 
امامزادگان )از محل نذورات و سایر هدایا( و سازمان های مردم نهاد 

و سایر خیرین و نیکوکاران.
2- طراحی ساز و کار )سازمان( اجرایی و مدیر یا مسئول کلی 

)مدیرعامل، هیئت مدیره یا امنا(. 
3- شناسایی و تعیین همکاران ذی نفع یا ذی ربط در هر شهر، 

روستا و محله )دولتی و غیردولتی یا افراد(.
۴- تهیه اساســنامه و در صورت امکان، ثبت رسمی موسسه 

خیریه یا جهادی.

5- شرح وظایف و تقســیم کار دقیق افراد حقیقی و حقوقی 
ذی ربط.

6- بررســی محیطی و شناسایی نقاط ضعف و قوت و تعیین 
فرصت ها و تهدیدات منطقه ای.

7- طراحی نرم افزارها یا فرم های اداری مورد نیاز برای اجرای 
طرح.

8- تهیه فهرست نیازمندی های منطقه و حوزه های کاری قابل 
اجرا در محدوده موردنظر.

۹- تهیه و تنظیم سند چشم انداز 2۰ ساله برای شهر و روستا 
و حتی محله مورد نظر.

1۰- فراخوان عمومی برای مشارکت عمومی مردم )اعم از نیروی 
انسانی یا کمک های نقدی و غیرنقدی(.

11- شناسایی، دســته بندی و اولویت گذاری نحوه بکارگیری 
ظرفیت ها و توانمندی های ملی و محلی موجود و قابل دســترس 

برای بهره برداری.
12- شناسایی خیرین و افراد نیکوکار داوطلب برای همکاری.
13- تعییــن اولویت ها و موضوعات کاری قابل اجرا با توجه به 

توانمندی ها، ظرفیت ها و سایر مقدورات. 
1۴- شناســایی محرومین و مستضعفین و سایر نیازمندان با 

همکاری سایر دستگاه ها.
15-تعیین و اولویت گذاری نیازهای هر فرد یا محله و شــهر 

یا روستا.
16- تعیین محدوده عمل در محله موردنظر یا خارج از آن با 

همکاری و هماهنگی سایر تشکل های مشابه.
چند توصیه بسیار مهم

1- برای مدیریت صحیح کار و ایجاد هم افزایی بیشــتر، باید 
حتی المقدور ابتدا تمام دستگاه های ذی ربط اعم از دولتی، مردمی 
و حتی فردی و سایر تشکل های مشابه از جمله مساجد و رده های 
مقاومت بسیج در شهر، روستا یا محله، شناسایی و با آنها هماهنگی، 

همفکری و تعامل لازم ایجاد شود. 
2- برای جلوگیری از هدر رفتن امکانات، استفاده بهینه از منابع 
و انجام درســت اقدامات، در تمام طرح ها باید حتی المقدور از توان 
علمی و عملی و یا مشاوره ای و نظارتی نیروهای متخصص و مجرب 

و آموزش دیده متناسب با موضوع استفاده شود.
3- در صورت لزوم، قبل از انجام هر طرحی حتی المقدور باید 
ضمن ســازماندهی افراد، با هماهنگی سایر دستگاه های ذی ربط، 
برای مجریان طرح ها، کلاس های توجیهی یا دوره ها و کارگاه های 

آموزشی لازم و متناسب با موضوع فعالیت برگزار شود.
۴- برای جلوگیری از تداخــل کاری، موازی کاری و انجام کار 
تکــراری باید موضــوع و حوزه کاری و محــدوده عمل هر تیم و 
تشــکیلاتی در تعامل و هماهنگی با سایر دستگاه ها و تشکل های 

مردمی کاملًا مشخص شود.
5- از آنجا که گاهی برخی از نیازمندان یا بعضی از نقاط شهری 
و روستایی، به علل مختلف از دریافت خدمات محروم و متقابلاً برخی 
از افراد و نقاط شهری و روستایی از مساعدت افراد و مراکز مختلف 
بهره مند می شوند، لذا برای توزیع عادلانه کمک ها و خدمات، باید 
پس از شناسایی افراد، خانواده ها و مناطق، فهرست افراد نیازمند و 
نقاط شهری و روستایی موردنظر و همچنین چگونگی انجام کار و 
متولی پوشش هر فرد، خانواده یا منطقه، به طور دقیق مشخص شود.

6- برای کاهش مستمر اشکالات احتمالی، باید سازوکار لازم 
برای نظارت بر نحوه انجام کار و ارزیابی نتایج حاصله، فراهم شود.

7- مکتوب و مستندسازی فعالیت ها نیز از موارد ضروری است 
که می تواند در ارزیابی ها، کارهای مطالعاتی و پژوهشی و همچنین، 

ارائه گزارش عملکرد و شفاف سازی فعالیت های مالی مؤثر باشد.
8- در مورد رســیدگی به خانواده های محروم، برای هر یک یا 
چند خانواده، یک تیم با مســئول مشخص تعیین و گزارش منظم 
هفتگی یا ماهانه با فرمت یکسان و کامل از مسئول تیم دریافت شود.

۹- نحوه پشــتیبانی ســرتیم های محرومیت زدایی )در امور 
مختلف(، مشخص شود.

1۰- در هــر صورت از پذیرش و انجــام کاری که تخصص و 
تجربه اجرای آن را ندارید و یا قادر به تکمیل آن نیستید، اجتناب 
نمایید، زیرا کار معیوب، ناقص و نیمه کاره ممکن است هزینه های 
مددجو را مضاعف و دردسر و نارضایتی وی را به همراه داشته باشد.

توضیح ضروری اینکه هر تشــکل )رده های مقاومت بســیج، 
مساجد و سازمان های مردم نهاد و سایر تشکل های مشابه( می توانند 
متناسب با امکانات، مقدورات و منابع و نیروی  انسانی که در اختیار 
دارند یا قادر به جذب آنها هستند، همه یا صرفاً بخش های خاصی از 
این طرح را اجرا نموده و یا با همفکری و مشورت با افراد صاحب نظر، 

موضوعات دیگری را نیز به این طرح اضافه نمایند.

چطور می شود کار جهادی کرد؟
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